Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Manaíra

“Gabinete do Prefeito”

LEI Nº 437 /2017

TIPO: CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL

AUTORIZA A ALTERAÇÃO DO PLANO
PLURIANUAL, DA LEl DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS E DA LEI
ORCAMENTARIA, ATRAVES DA ABERTURA
DE UM CREDITO ADICIONAL DO TIPO
ESPECIAL AO ORGAMENTO DO MUNICIPIO
DE MANAIRA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE MANAIRA,
Estado da Paraiba, no uso de suas atribuições legais, e em atencdo ao
que dispde a lei orgânica municipal, faz saber que a Cémara Municipal
de Vereadores aprovou, e eu sanciono a seguinte Lei:

TITULO |
CAPITULO |

DA ALTERAÇÃO DO PLANO PLURIANUAL

Artigo 1º - Fica alterada a Lei nº 388, de 02 de dezembro

de 2013 - PPA — Plano Plurianual, para o exercicios de 2014-2017, em

conformidade com o disposto nesta Lei, relativamente a abertura de

Crédito Adicional do Tipo Especial, objetivando atender a situações

não previstas no Orcamento.

CNPJ—09.148.131/0001-95- Prefeitura Municipal de Manaira
Rua, José Rosas, n° 426, Centro — Manaira- PB - CEP. 58995-000.

Prefeitura Municipal de Manaíra
“Gabinete do Prefeito”

CAPÍTULO 1l

DA ALTERAÇÃO DA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS

Artigo 2º - Fica alterada a Lei nº 416, de 01 de setembro de 2016 -

LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias, para o exercicio financeiro de

2017, em conformidade com o disposto neste ato, objetivando

atender a situações não previstas no Orçamento.

CAPÍTULO Ul

DA ALTERAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Artigo 3º - Fica igualmente alterada a Lei nº 425, de 28 de

novembro de 2016 - LOA - Lei Orçamentária para o exercício

financeiro de 2017, mais precisamente o Orç]omemo Geral do

Municipio de Manaíra, Estado da Paraíba, através de Crédito

Adicional do tipo Especial na importância de R$ 405.000,00

(quatrocentos e cinco mil reais).

CNPJ-09 148 131/0001-95 - Prefeitura Municipal de Manaira

Rua, José Rosas, n° 426, Centro — Manaira - PB - CEP. 58995-000

Prefeitura Municipal de Manaíra

< 2 — (525 AN AV SPS

Estado da Paraíba

“Gabinete do Prefeito”

CAPÍTULO IV

DO LIMITE DO CRÉDITO E DA ABERTURA

Artigo 4º - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL ao Orçamento

Financeiro do exercício de 2017 com fins de criar dotações não

consignadas.

Artigo 5º - O crédito de que trata o artigo 4º, ferd a

seguinte classificação:

CODIGO | FONTE DESCRIÇÃO ELEMENTO | TOTAL

401 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10 SAÚDE
301 ATENGAO BASICA
1010 HUMANIZAGAO DA SAUDE
1080 REFORMAR CENTRO DE SAUDE
4.490.51 — |322101 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.000,00

4.4.90.51 — |110301 OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00

3.3.90.93 [322101 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 5.000,00
| TOTAL cosscscnsasisia — RS 405.000,00

Artigo 6º - Constituem fontes de recursos para atender a

execucdo do presente crédifo, ANULACAO parcial e/ou total de

Dotagdes Orgamentdrias do Orgamento Vigente, de conformidade

com o Art. 43, Paragrafo 1°, Inciso lll da Lei 4.320/64.

CNPJ-09.148 131/0001-95 - Prefeitura Municipal de Manaira

Rua, José Rosas, n° 426, Centro — Manaira - PB - CEP. 58995-000.

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de Manaira

“Gabinete do Prefeito”

Arfigo 7° - Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a

suplementar a agdo ora criada em até 100% (cem por cento) do

valor do crédito especial.

Artigo 8° - Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicacdo, retroagindo seus efeifos a 01 de janeiro de 2017,

revogados as disposicdes em contrário.

Manaira(PB), 04 de setembro de 2017.

1/
Manoel Á?ez elo

Prefeito Constitucional

C NP J—-09.148.131/0001-95 - Prefeitura Municipal de Manaira
Rua, José Rosas, nº 426, Céntro— Manaira - PB - CEP. 58995-000.